(*Au dos :*) Littera solutionis m. librarum tur. solutarum Bussardo Lombardo et ejus sociis.

(*Et plus bas :*) Papiers touchant ce que payaient aux papes les abbés de Cluny.

5456.

1297, 7 mai.

TRANSACTIO ET COMMUTATIO INTER MONASTERIUM CLUNIACENSE
ET GAUFRIDUM, DOMINUM BERZIACI CASTRI².

(Bibl. nat. lat. 17088, n^o 4.)

¹ [Ce nom est certainement celui du clerc de l'official qui a rédigé la charte. L'acte portait la trace de deux sceaux, d'après L. de Barive.]

² On trouve sous cette cote le *vidimus*, en date du 8 octobre 1380, d'un échange et transaction passés entre Bertrand I, abbé de Cluny, et Geoffroi, seigneur de Berzé-le-Châtel, en date du 7 mai 1297. Malheureusement cet acte important a été fortement endommagé; on a découpé dans la partie gauche des ronds pour couvrir, semble-t-il, des bœux, en sorte que la moitié des lignes manque; de plus, les seize premières lignes de l'acte ont été billées par de larges traits à l'encre et sont à peu près illisibles. Malgré tout, nous

croyons devoir donner par extrait les passages les plus importants de ce qui subsiste de cette charte intéressante pour les relations de l'abbaye de Cluny avec le seigneur de Berzé, son puissant voisin. Les premières lignes permettent de constater qu'il s'agit d'un échange de terres entre les deux parties; on y parle de la justice et des péages, puis l'acte continue ainsi : « Nos vero abbas et conventus predicti, habita super hoc deliberatione, magna considerata utilitate dicte nostre Cluniacensis ecclesie, dicto domino Gaufrido, domino Berziaci castri, et suis in perpetuum [tradimus]. . . in excambium omnium predictorum pro rebus supradictis a dicto domino Gaufrido nobis traditis seu tra-

5457.

INSTRUMENTUM PUBLICUM QUO NOTUM EST ABBATEM LESATENSEM JURAVISSE OBEDIENTIAM
ABBATI CLUNIACENSI.

(Bibl. nat. cop. 214-139.)

Universis presentes litteras inspecturis, nos fratres Hugo, Dei gratia abbas monasterii Thiernensis, Cluniacensis ordinis, Guichardus, hu-

1397.
9-10 mai.

dendis, assignatis seu assignandis et deliberamus ea que inferius nominantur... et mixti imperii, jurisdictionis, justicie, proprietatis, domini, servitutis, census, usagii (*sic*) et cujuscumque alterius juris in villa Berziaci castri, de Tornier, de Culcie, dou Charnei, de Prul[ingés], de Caltinaico, de Solengiac, de... [cum app]endiciis dictarum villarum universis et universaliter et generaliter quicquid habemus inter predictas metas positas inter Berziacum villam et Berziacum castrum et alias positas inter Berziacum castrum et abbatiam (?). . . [vi]neis, aquis, aquarum decursibus, pascuis, serviciis, taillis, tachiis, et costumis, justiciis, parvis, magnis, majoribus, et maximis aut mero vel mixto imperio, dominaturis, usibus, gardis, redevençis, nemoribus, . . . Item et quicquid Johannes de Vallibus [tenet] infra metas seu terminos antedictos, cui traditioni et deliberacioni dictus Johannes assensum prebuit et etiam consensum: Item omne jus quod. . . Berziaci ville. . . nariorum in villa de Monens et de Culcie, cum jure prepositure de Solenniaco infra terminos eidem domino separatos (?) que, etc. . . Thome jam facte et specialiter et expresse retentis nobis et ecclesie

nostre omnibus nemoribus nostris inter predictas metas existentibus cum interdictione et. . . mero, mixto imperio eorundem. . . tamen quictis et. . . [ne]more de la Fayetam et nemore de la Fayette et nemore d'Essartines, que nemora dicto domino Gaufrido tradidimus cum jurisdictione et dominio, mero, mixto imperio eorundem. Item tradimus vel quasi eidem [Gaufrido feodum quod Gaufridus de Marchesut domicellus tenet a nobis infra metas superius nominatas. Item feodum quod Johannes de Marziaco domicellus tenet a nobis a rivo qui vocatur Longum Lautier¹, qui tendit apud Demange. . . et quod tenet a rivo versus Cluniacum de feodo nostro perpetue remanebit. Item tradimus et deliberamus dicto domino Gaufrido et suis res et jura que conventus ecclesie nostre Cluniacensis emit et acquisivit a dicto Johanne. . . appendiciis dictarum rerum universis. Quare nos predicti abbas et conventus de universis et singulis dicto domino Gaufrido, domino Berziaci castri, ex causis predictis a nobis traditis et deliberatis nos devestimus. . . »
Après les formules usuelles de garantie promise de part et d'autre, et la reprise en fief faite par le sire de Berzé des terres

¹ Ce ruisseau est nommé ailleurs *Lanzolada*.

milis prior magnus Cluniacensis, Guillelmus, de Martiniaco, Ansericus, de Sancto Marcello Cabilonensi, Johannes, Sancti Eutropii Xantonensis prioratum priores, ac Hugo, de Cluniaco, Johannes de Nongendo, decani, Cluniacensis ordinis prefati, notum facimus quod in nostra et infrascriptorum presentia, venerabilis et religiosus pater domnus Raymundus de Baura, abbas monasterii Lesatensis¹, Cluniacensis ordinis, Appamiârensis (*sic*) diocesis, sponte, cum ad denonciationem quorundam et alias super pluribus, ad mandatum reverendi patris in Christo domini Bertrandi, Dei gratia abbatis Cluniacensis, per venerabiles et religiosos ac discretos et probos viros, domnos Richardum, de Sancto Oriencio, et Arnaldum, de Aleriaco prioratum priores, ipsius ordinis, contra ipsum R[aymundum]², Lesatensem abbatem, fuisset inquisitum, prout iidem domni abbates in pleno capitulo Cluniacensi publice dixerant coram conventu Cluniacensi, die nona intrante mense madio, anno infrascripto, ipsa inquisitione adhuc clausa remanente, dixit, legit et coram ipso domino³ abbate Cluniacensi, obtulit hæc que sequuntur sub hac forma : « Reverende pater et domine, domine Bertrande, Cluniacensis abbas, ego frater Raymundus, abbas vestri monasterii Lesatensis, Cluniacensis ordinis, fui, sum et ero et esse propono, quamdiu vixero, vobis et ecclesie Cluniacensi et ordini obediens et devotus, et paratus sum in omnibus et per omnia secundum voluntatem vestram vobis et ordini obedire. Et hæc juro; et me super predictis, ob reverentiam persone vestre, et hujus vestre Cluniacensis ecclesie suppono vestre bene placito voluntatis. » Quibus sic oblatis; dictis et lectis ipsi domino abbati Cluniacensi, idem abbas Lesatensis juravit ad sancta Dei euangelia, corporaliter tacto libro, et promisit in manu dicti domini Cluniacensis abbatis omnia et singula supradicta,

qui lui étaient concédées par l'abbé de Cluny, Marguerite, femme de Geoffroi de Berzé, approuve l'acte, qui est enfin scellé des sceaux des parties et de celui du bailliage royal de Mâcon, par Jean de Saint-Point, garde du scel.

¹ [Raymundus III, de Bauro, *Gall. Christ.*, t. XIII, p. 204.]

² La copie porte *B*.

³ [L. de Barive a lu tantôt *domnus*, tantôt *dominus* : la première forme est la meilleure.]

ac ipsa perpetuo attendere et inviolabiliter observare. Quibus receptis et actis, prefatus domnus Cluniacensis eidem abbati Lesatensi incontinenti dixit verba que sequuntur : « Et nos, in virtute sancte obedientie et sub debito prestiti juramenti vobis, abbas Lesatensis, inhibemus omnem aliénationem illicitam et contra jura seu statuta publica, vel Cluniacensis ordinis diffinitiones vel que essent in dampnum nostri monasterii Lesatensis. Iterum modo quo supra vobis precipimus, injungimus et mandamus ut missos monachos ad vos per nos recipiatis, et ejectos quos illuc missi per nos vel predecessores nostros fuerunt, ad dictum nostrum Lesatense¹ monasterium reducatis et fraterna tractetis in Domino caritate, et nos interdum proponimus in illis partibus ad festum instans beate Marie Magdelene interesse, et vobis faciemus quod fuerit rationis. » Actum Cluniaco, decima die mensis madii intrantis, in presentia nostra et Guidonis, de Tisiaco, Pöncii, de Sancto Germano in Montibus, Petri, de Sancto Ferreolo, Pöncii, de Bredonio prioratum Cluniacensis ordinis prioribus, et aliis pluribus prioribus et monachis dicti ordinis ad hoc vocatis et rogatis. In cujus rei testimonium, sigilla nostra hiis presentibus litteris duximus apponenda. Actum loco, die, mense quibus supra, videlicet die decima dicti mensis, anno Domini M^o II^{mo} nonagesimo septimo².

(*Au dos :*) Quomodo abbas Lesatensis prestitit obedientiam domno Cluniacensi, anno xcvii.

5458.

LITTERÆ QUIBUS NOTUM EST HOMINES VILLÆ DE CASTELLARIO RECOGNOVISSE SE TENERI AD PROCURATIONEM ABBATI CLUNIACENSI SOLVENDAM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 45.)

[Omnibus] presentes litteras inspecturis, fratres Johannes, Sancti 1297. 20 juin.
Eutropii Xanctonensis, Hugo, de Boutevilla, Guido, de Coguleto, Guillelmo (*sic*), de Castellario, Philippus, de Auneto et Stephanus, de Bor-

¹ [Cop. *Lesatensem*.] — ² [D'après une note de L. de Barive, six sceaux mutilés étaient encore appendus à l'acte, un septième était déjà perdu.]

nac ordinis Cluniacensis et Sancti Benedicti prioratum priores, salutem in Domino. Noveritis quod Petrus Baconi, Johannes Gerverii, Geraudus Boni, Guillermus Munerii, Guillotus Aguzac, Petrus Sutor, Jordanus Guichez, Petrus Gadiot, Johannes Camusau, Guillermus Blanchardi, Hemericus Sarpou, Johannes Constantini, Guillermus de Fonte, Johannes Taillandier, Petrus Balotini, Stephanus Villani, Johannes Saglier (?), Geraudus Poucheti, Yterius de Piro, Johannes Baloti, Bernardus Mananci, Jordanus, gener dicte La Bonelle, Arnaudus Brunau, Petrus Bruni, Petrus Ticerii, Bernardus Faber, Nicolaus Fabri, Petrus Constantini, Laurencius Francisci, Petrus Samiaudi, Johannes Puet... dictus li Merciers, Guillermus Iterii, Haymericus de Fonte Reginaldi, Johannes Broudelli, Bertholomeus de la Tillere, Ylaria la Chauveté, Petronilla la Foucaude, Alaydis la Migote... dicta li Memine, Johanna la Boudiere, Jordana la Migue, et... dicta la Thomasse, ceterique homines et persone ville de Castellario, Angolminsis diocesis, coram reverendo patre domino Bertrando, Dei gratia abbate Cluniacensi, in jure constituti, nobis presentibus et pluribus aliis religiosis et secularibus infrascriptis, requisiti fuerunt per dictum reverendum patrem quod procuracionem sibi solverent et redderent que Cluniacensibus abbatibus in singulis suis apud Ca[stellarium] adventibus prestari et solvi consuevit. Qui homines predicti pro se et aliis habitatoribus ville de Castellario predictae, responderunt prima facie se tantummodo teneri ad prestationem procuracionis hujusmodi in dicti reverendi patris et quorumlibet abbatum Cluniacensium novitate. Requisiti ulterius ab eodem reverendo patre ut per juramentum suum super eadem procuracione et modo prestationis ejusdem dicerent veritatem, iidem homines recognoverunt et fuerunt confessi, confitentur et etiam recognoscunt se teneri et teneri debere ad dicte procuracionis prestationem integram prima die qua dictum reverendum patrem aut quoscunque abbates Cluniacenses, non solum in eorum novitatibus, verum etiam quandocunque et quocienscunque, semel tamen in anno, contingit eosdem abbates ad domum suam de Castellario declinare. Dicebant tamen dicti homines quod ad contributionem procura-

tionis hujusmodi faciendam in secundo et tercio adventu et deinceps, forinseci homines dicte domus de Castellario una cum eis tenentur, supplicando reverendo patri domino abbati predicto, ut dictos forinsecos ad contributionem procurationis hujusmodi induceret, eosque ad id compelleret, si ad contributionem hujus procurationis reperiantur teneri. Acta fuerunt omnia supradicta nobis et magistro Martino phisico, Guidone Lorgeul, Hugone de Mars, Regnaudo de Gillans, monachis, capellanis dicti domini abbatis; Helya, curato parochialis ecclesie de Castellario; domino Gelino de la Vieuz, milite; magistro Durando de Marcigniaco et Guillelmo de Lingonis, clericis, ac Hugone de Cortevais, domicello, et pluribus aliis tunc presentibus vocatis ad hoc specialiter et rogatis. In quorum testimonium, ad perpetuam firmitatem, nos priores predicti, ad instanciam et requisitionem dicti reverendi patris et hominum predictorum, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum apud Castellarium, die jovis ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo. (*Trace de six sceaux.*)

5459.

LITTERÆ PETRI, SUBPRIORIS, ET MONACHORUM DE CARITATE, QUIBUS PETUNT AB ABBATE CLUNIACENSI UT PRIOR EORUM POSSIT, PERICULI ANIMARUM CAUSA, ABSOLVERE IN CASIBUS EIDEM ABBATI RESERVATIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 47.)

Reverendo in Christo patri ac domino . . . domino B[ertrando]; Dei gracia abbati Clugniacensi, frater Petrus, humilis supprior, totusque conventus de Karitate, sui humiles monachi et devoti, salutem et obedientiam debitam et devotam usque ad mortem. Cum in vestro generali capitulo Clugniacensi quedam statuta per vos facta fuerint in quibus potestatem absolvendi vobis soli duxeritis reservandam, paternitati vestre reverende humiliter supplicamus, quatinus consideratis animarum periculis, que in ecclesia vestra Karitatis et aliis domibus eidem subjectis possent provenire, si ad vos pro absolute ditorum

1297, 27 août.

casuum oporteat habere recursum, dignemini priori nostro Karitatis absolvendi¹ in casibus vobis retentis committere et concedere, si vobis placeat, facultatem. Valeat bene et diu² vestra paternitas reverenda. Datum die martis ante Decollationem beati Johannis Baptiste, anno Domini M^o CC^o nonagesimo septimo. (*Trace du sceau.*)

5460.

INSTRUMENTUM PUBLICUM IN QUO REBELLIO ABBATIS ET CONVENTUS BALMENSIS ADVERSUS BERTRANDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EOS VISITARE ET CORRIGERE VOLENTEM EXPOSITUR ET EORUM EXCOMMUNICATIO DENUNCIATUR.

(Bibl. nat. cop. 214-188.)

1297.
28 novembre-
2 décembre.

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione XI, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod cum reverendus pater dominus Bertrandus, Dei gratia abbas Cluniacensis, per comitatum Burgundie, causa visitandi monasteria, prioratus, et loca ordinis Cluniacensis transsitum faceret, ad abbatiam Balmensem ejusdem ordinis, re et fama, ut dicebat dictus abbas, visitatione et correctione quamplurimum indigente, personaliter accedere niteretur et vellet, et ad hec significanda et dirimenda abbati et conventui dicti monasterii Balmensis quemdam dicti ordinis Cluniacensis priorem, videlicet fratrem Milonem, priorem de Mortua Aqua, die jovis ante festum beati Andree apostoli transmissum, una cum dicti reverendi patris littera tenorem qui sequitur continente: « Frater Bertrandus, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, significat abbati et conventui monasterii Balmensis, ordinis Cluniacensis, Bisuntinensis dyocesis, quod causa visitandi ad dictum monasterium Balmense hac instanti die martis post festum beati Andree apostoli accedere personaliter et ibidem visitationis officium idem abbas Cluniacensis exercere proponit officii sui debitum exequendo. Datum apud Monay,

¹ Ms. *absolvendi.* — ² Ms. *dieu.*

die jovis post festum beati Clementis, anno Domini m^o cc^o nonagesimo septimo. » Diciturque prior de Mortua Aqua, ad portas dicti Balmensis monasterii veniens, per potentiam dictorum abbatis et conventus Balmensis passus repulsam fuisset, ut dicebat, et a quibusdam monachis dicti monasterii [cum] multitudine armatorum inibi per eos congregatorum eidem comminatum fuisset, quod ne cito et citius recederet et abiret, mortis periculum aut alias proprii corporis non modicum incurreret detrimentum. Dicitur reverendus pater, dicto priore ad eum redeunte et predicta nuntiante, hec audiens ad eorundem abbatis et conventus Balmensis monasterii malitiam, ut dicebat, convincendam et prout melius et rationabilius posset fieri reformandam, religiosos viros de Longo Ponte et de Vallibus, priores conventuales dicti Cluniacensis ordinis, ad dictum Balmense monasterium die veneris sequenti, videlicet in vigilia beati Andree apostoli, pro suo adventu ad dictum monasterium causa visitandi et corrigendi denunciando iterato transmisit, eisdem prioribus tradens et deliberans quarundam litterarum formam que sequitur continentem : « Nos frater Bertrandus, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum nos monasteria et prioratus nostri ordinis Cluniacensis, in comitatu Burgundie existentes, visitatione et correctione fame¹ et re plurimum indigentes, ex officii nostri debito visitemus et in visitando modernis temporibus existamus et ad Balmense monasterium dicti nostri ordinis, Bisuntinensis diocesis, causa visitandi, fama publica deferente, exigente conscientia, nos oporteat personaliter declinare, abbati, priori, subpriori, obedienciariis et ceteris de conventu Balmensi, conjunctim et divisim precipimus et injungimus et mandamus, eosque salubribus monitis in Domino exortamus (*sic*) quatinus sic solerter et reverenter ad nostram visitationem et correctionem, prout melius de ratione et jure, statutis etiam, consuetudinibus, observanciis et privilegiis dicti nostri ordinis faciendum fuerit, se studeant preparare; nosque et nostros tunc temporis in vic-

¹ Lisez *fama*.

tualibus et aliis necessariis procurare, quod nullus ex eorum parte inveniatur defectus, nullaue inobediencia, offensa aut rebellio notari valeant in predictis et si in hac parte dicti abbas, prior, subprior, obedienciarum et ceteri de dicto conventu Balmensi negligentes inventi fuerint aut rebelles, nos exnunc ut extunc ipsos abbatem, priorem, subpriorem, et obedienciarum predictos in huius scriptis pro tali manifesta offensa excommunicamus et ceteros de dicto conventu monasterii Balmensis supponimus ecclesiastico interdicto. Nos vero ad denuncianda et injungenda et exequenda nostro nomine supradicta venerabiles et karissimos fratres nostros Odonem, priorem domus nostre de Longo Ponte, et Roletum, priorem domus nostre de Vallibus, camerarium nostrum Alemanie et Lotaringie, exhibitores presentium et eorum quemlibet in solidum¹, ad dictum monasterium Balmense duximus destinandos, quibus et eorum cuilibet committimus per has nostras litteras facultatem denunciandi, injungendi et exequendi nomine nostro supradicta, reportandique et audiendi quicquid dicti abbas, prior, subprior, obedienciarum et ceteri de dicto conventu Balmensi respondere et facere voluerint super premissis et premissa tangentibus, necnon de omnibus et singulis denunciationibus, publicationibus et requestis suis aut responsionibus et factis dictorum abbatis, prioris, subprioris, obedienciarum et ceterorum de dicto conventu Balmensi conficiendi publicum instrumentum. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum apud Monay, die veneris in vigilia beati Andree apostoli, anno Domini m^o cc^o nonagesimo septimo. » Quiquidem priores dum ad dictum monasterium pro predictis nunciandis et faciendis personaliter accederent, nedum a dictis abbate et monachis dicta visitatio et correctio verbo seu facto eidem reverendo patri inhumaniter extitit denegata, verumetiam ab eisdem abbate et monachis et eorum procurantibus cum multitudine armatorum, equitum et peditum, in qua multitudine armatorum erant aliqui priores et monachi Balmenses, videlicet Guil-

¹ [Lisez *in solidum*.]

helmus, prior Beate Marie Jurënsis monasterii, et Gerardus, prior de Ledone, palam armati et vestibus secularibus desuper induti et cellerarius ac camerarius Balmenses, longe ante ingressum dicti monasterii maledicenter et irreverenter, dampnose et dämpnabiliter extitit obviatum, qui montes et valles, vias publicas, passus communes et transitus taliter occuparunt et eos invaserunt, totque et tantas insidias prepararunt et verba comminatoria eisdem prioribus intulerunt, mala malis et deteriora pejoribus cumulando, quod ultra ire non potuerint, nec ausi fuerint; set dicta littera coram me Petro de Monte Biligardi, sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii et alme urbis prefecti auctoritate publico notario, et inscriptis testibus, videlicet Stephano curato Sancti Albini presbitero, Guillelmo Giliberti de Lingonis clerico, domno Johanne de Arcu, ballivo in comitatu Burgundie, domno Odone de Bera, militibus, Stephano de Vienna, Hugone de Neblens, Johanne de Usies, Symone de Chymino dicto Corretain, domicellis, et pluribus aliis clericis et laicis ad hoc testibus vocatis et rogatis, juxta mandatum a dicto reverendo patre dictis prioribus de Longo Ponte et de Vallibus primitus requisitis, protestatione premissa ab eisdem prioribus de Longo Ponte et de Vallibus, quod libenter et libentius legerent et publicarent dictam litteram in monasterio Balmensi, si ad dictum monasterium Balmense liberum et securum habere possent et auderent accessum et ingressum, in campis perlecta et publicata, dicti priores de Longo Ponte et de Vallibus ad dictum reverendum patrem terrore, timore perterriti redierunt, nunciantes eidem quicquid fecerint et quid invenerint in predictis.

Quibus sic actis et dicto reverendo patri relatis, die sabati scripti in festo beati Andree apostoli, apud Monayum, me dicto notario et fratribus Odone de Longo Ponte et Roletto¹ de Vallibus prioribus, Stephano Sancti Albini presbitero, Guillelmo Giliberti de Lingonis, Guillelmo de Novo Vico, Johanne de Sancto Valeciano², Durando de Marcigniaco, clericis; domnis Johanne de Arcu, baillivo in comitatu Burgundie, Othone de Bera, Renaudo de Sancto Secano, militibus, et

¹ [Lisez Roberto. — ² Lisez de Sancto Valeriano?]

pluribus aliis clericis et laicis, testibus fide dignis ad hoc vocatis et rogatis presentibus, comparuerunt coram dicto reverendo patre fratres Guillelmus, prior Beate Marie Jurensis monasterii, et Gerardus, prior de Ledone, et quidam alii ex parte abbatis et conventus Belmensis (*sic*) dicentes et pretendentes quod dictus reverendus pater visitare seu corrigere in dicto monasterio maxime modernis temporibus non debebat, ea videlicet ratione, quia dicti abbas et conventus Balmensis a predecessore dicti reverendi patris super quadam gratia de obtinenda et percipienda in ordine Cluniacensi vicesima impetiti¹ appellaverunt ad Sedem apostolicam et pendebat appellatio eorumdem. Ad quod respondit reverendus pater predictus, quod eorum appellatio, cum super visitatione et correctione a dictis abbate et conventu minime appellatum fuisset, ipsius visitationem et correctionem impedire non poterat, nec debebat, dicens dictus reverendus pater ulterius et pretendens quod propter hoc nil fiebat contra appellationem predictam, quamvis dicta appellatio frivola deberet dici et esset, nec eidem appellationi utpote frivole deferre nec deferre aliquatenus [poterat]; intendebat se tamen visitare et corrigere eo quod super hiis a dictis abbate et conventu appellatum non extitit, ut est dictum, nec de jure, statutis et consuetudinibus ordinis liceat appellare, pretendens predecessorum suorum possessionem ad suam intensionem fondandam; producens iterum in medio, me notario et aliis testibus immediate suprascriptis² presentibus, multa privilegia Sedis apostolice, Bisuntinensis archiepiscopi, comitis Burgundie, abbatis et conventus Balmensis monasterii et quamplurim[or]um aliorum fide dignorum littere et publica monimenta. Quibus lectis in publico et diligenter inspectis apparebat et apparuit eundem dictum Balmense monasterium, cum membris ejusdem, ecclesie Cluniacensi maxime quoad articulum visitandi et corrigendi subesse; ad que cum monachi tunc presentes nec aliqui etiam pro eisdem aliquid sufficiens tunc temporis responderint, quin immo eorum appellatione obstinati, a dicto reverendo patre in-

¹ Cop. *impeterat*. — ² Cop. *superscriptis*.

decenter recederunt et abierunt. Idem reverendus pater eis abeuntibus et recedentibus iterum evocatis, in mei notarii et dictorum testium et aliorum plurim[or]um fide dignorum presentia, abbatem, priorem, suppriorem et alios obedienciarior de dicto conventu dictosque monachos excommunicavit in scriptis una cum omnibus fautoribus, complicibus et coadjutoribus eorumdem; supponens ceteros de dicto conventu, una cum Balmense monasterio, ecclesiastico interdicto. Iterum et pro tali manifesta offensa, idem reverendus pater dictos abbatem, priorem, subpriorem, obedienciarior et priores predictos excommunicari, ceterosque de dicto conventu suspendi et supponi una cum Balmense monasterio ecclesiastico interdicto per decanum Cluniacensem mandavit; quod et fecit idem decanus, me notario et testibus proximo suprascriptis et etiam infrascriptis et ad hec vocatis specialiter et rogatis. Rogans et requirens dictus reverendus pater viros religiosos, videlicet fratres Guichardum, priorem majorem, Johannem decanum, Cluniacenses, Odonem de Longo Ponte, Robertum de Vallibus, et Milonem de Mortua Aqua, prioratuum priores presentes, ut ipsi sigilla sua presenti instrumento apponant in testimonium omnium premissorum. Nos vero Guichardus, prior major, et nos Johannes, decanus, Cluniacenses, et nos Odo de Longo Ponte, Robertus de Vallibus et Milo de Mortua Aqua, prioratuum priores predicti, premissis omnibus presentes interfuimus et sigilla nostra presenti instrumento apposuimus una cum signo notarii infrascripti, in testimonium omnium premissorum a dicto reverendo patre requisiti et rogati.

Et ego Petrus, dictus Juvenis de Monte Biligardi, Bisuntine dyocesis, sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii et alme urbis prefecti auctoritate publicus notarius, premissis omnibus prout superius sunt expressa una cum prioribus et testibus suprascriptis presentis interfui, presens publicum instrumentum inde confeci, manu propria scripsi; publicavi et signo meo¹ consueto signavi una cum sigillis priorum et decani predictorum a dicto reverendo patre requisitus et rogatus.

¹ Au bas pendent cinq doubles queues de parchemin, à trois desquelles sont attachés trois sceaux, en cire rembrunie, presque entiers. [Note de L. de Barive.]

5461.

INSTRUMENTUM PUBLICUM QUO BERTRANDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, QUI PRIOREM DE LEDONE INOBEDIENTEM ET REBELLEM CAPI FECERAT, AYMONI DE CRANCETO, QUI ILLUM EX PARTE REYNAUDI DE BURGUNDIA, COMITIS MONTISBILIGARDI, REQUIREBAT, LIBERARE SE NON POSSE DECLARAT.

(Bibl. nat. cop. 214-176.)

1297.
13 décembre.

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione undecima, die veneris post festum beati Nicolai hyemalis, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod in presentia mei Petri de Monte Biligardi, sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii et alme¹ urbis prefecti auctoritate publici notarii et testium subscriptorum, reverendus pater domnus Bertrandus, Dei gratia abbas Cluniacensis, vocato coram se discreto viro magistro Aymone de Cranceto, clerico, qui ex parte illustris viri domini Reynaudi de Burgundia, comitis Montis Biligardi, venerat ad dictum reverendum patrem apud Cluniacum, cum quibusdam litteris de credencia, quarum tenor talis est : « A religiose persone et honeste, à sont soignour, à Bertran par la grace de Deu abbé de Cligney, Renauz de Borgoigne, cuens de Montbeliart, salut et amor. Nos vos mandons que vos croiez maistre Ayme dit Crancet, nostre clerc, portour de ceste lettre, de totes les choses que il vos dira de part nos. En tesmoignage de laquel chose, nos vos anvoyons ces overtes lettres saelées de notre seal. Données à Binant, lou mardi aprez la Seint Nicolas d'yver, l'am mcc nonante sept », prefato magistro Aymoni monstrando² requestam et oblationem quas ex parte dicti domini comitis dicto domino abbati jam fecerat, dixit et exposuit idem domnus abbas quod per dictas litteras de credencia dicti comitis et ex parte ipsius comitis sibi tetigerat de duobus; requirendo primo dictum domnum abbatem, quod priorem de Ledone, quem in prejudicium dicti comitis et jurisdictionis sue, ut dicebat dictus magister Aymo, et

¹ Cop. *aline.* — ² Cop. *Bertrando.*

ipso comite minime requisito, dictus reverendus pater ceperat aut capi fecerat, deliberaret aut redderet, si faciendum videret et bono modo fieri posset. Secundo dixit idem domnus abbas quod idem magister Aymo sibi tetigerat³ et ex parte dicti domini comitis obtulerat quod idem dominus comes se paratum offerebat dicto reverendo patri et suis non solum super captionè et detentatione dicti prioris, set ad capiendum et adrestandum, nomine dicti domini abbatis et pro eo, quoscumque alios priores et monachos Balmenses, necnon et quoslibet alios priores et monachos Cluniacensis ordinis inobedientes et rebelles dicto reverendo patri aut ordini suo, abbate Balmense dumtaxat excepto, necnon ad introducendum domnum reverendum patrem et suos in monasterio Balmensi pro visitando et corrigendo, dare consilium, auxilium et jvamentum, cum ab ipso aut suis dictus dominus comes fuerit requisitus. Que omnia dictus magister Aymo clericus ex parte dicti domini comitis requisisse, dixisse et dicto domno abbati obtulisse constanter asseruit et etiam recognovit coram me notario predicto et testibus infrascriptis. Ad primum autem respondit dictus reverendus pater, quod in captione dicti prioris de Ledone non credebatur, nec intendebatur dicto domino comiti aut jurisdictioni sue in aliquo prejudicasse, nec quicquam in hac parte fecisse ex quo dictus domnus comes deberet contra eundem reverendum patrem aut suum ordinem moveri aliquatenus aut turbari, maxime cum in districtu suo et jurisdictione sua captus non fuerat dictus prior, cumque etiam idem prior de Ledone eidem reverendo patri sit et fuerit inobediens, pertinax et rebellis, multisque sit criminibus, reatibus et excessibus manifeste et publice irretitus. Dictus reverendus pater, ut dicebat, eundem priorem qui pro manifestis offensis suis commissis et sceleribus captus fuerat, salva consciencia sua liberare aut reddere non poterat nec debebat, potissime cum secundum consuetudines, statuta et privilegia sui ordinis predicti, nedum dictum priorem de Ledone, sed quemcumque abbatem, priorem aut monachum Cluniacensis or-

¹ Cop. tetigerit.

dinis, rebelles et inobedientes taliter aut consimiliter committentes, abbas Cluniacensis etiam in palatio imperatoris au[t] regis aut cujuslibet principis seu potentis arrestare potest libere, capere et saisir. Ad secundum, quod dictus magister Aymo dicto reverendo patri tetigerat ex parte ipsius domini comitis, dicto domno Cluniacensi obtulerat de dando videlicet consilio, auxilio et favore eidem reverendo patri, non solum super ista captione dicti prioris de Ledone, si in capiendo et adrestando quoscumque alios priores et monachos Cluniacenses et Balmenses rebelles et inobedientes, persona abbatis Balmensis excepta, cum esset idem comes a dicto abbate Cluniacensi aut suis gentibus requisitus, grates et gracias multiplices dicto magistro Aymoni et per eum dicto domino comiti egit et retulit reverendus pater predictus et super hoc intendit, ut dicebat, dictum dominum comitem locis suis et temporibus requirere et rogare. Premisse autem requesta et oblacio, quas dictus magister Aymo dicto reverendo patri ex parte dicti domini comitis fecit et obtulit, necnon responsiones dicti reverendi patris ad predicta, prout superius premititur, cum omnibus et singulis predictis recitate fuerint, confessate et recognite coram me notario predicto et testibus infrascriptis. Acta fuerunt predicta apud Cluniacum, juxta gradus camere reverendi patris supradicti, anno, die et indictione quibus supra, presentibus fratribus Guichardo priore majore et Johanne decano Cluniensibus, Odone priore de Longo Ponte, Durando de Marcigniaco, et Guillelmo Giliberti de Lingonis clericis, et pluribus aliis monachis et clericis ad hoc testibus vocatis specialiter et rogatis. Rogans et requirens dictus reverendus pater predictos viros religiosos, videlicet fratres Guichardum priorem et Johannem decanum Clunienses, ac Odonem, priorem de Longo Ponte, ut ipsi sigilla sua una cum signo mei notarii infrascripti apponant in testimonium omnium premissorum. Nos vero fratres Guichardus, prior major, etc. Et ego Petrus dictus Juvenis de Monte Biligardi, etc.¹

¹ [Même formule qu'à l'acte précédent.]

5462.

CHARTA QUA EXCOMMUNICATIONEM CONTRA ABBATEM MONACHOSQUE BALMENSES ET PRIORES DE DOLA ET DE JOA GIRARDUMQUE PRIOREM DE LEDONE AB ABBATE CLUNIACENSI ANTEA LATAM ET ADHUC AGGRAVATAM DIFFINITORES CAPITULI GENERALIS APPROBANT ET CONFIRMANT.

(Bibl. nat. cop. 215-118.)

Quia reverendus pater dominus B[ertrandus], abbas Cluniacensis, anno nupèr preterito ad monasterium Balmense, Cluniacensis ordinis, Bisuntinensis diocesis, necnon ad prioratus de Dola, et de Joa dicti ordinis, sub dicto monasterio existentes, re et fama, prout fertur communiter, visitatione et correctione plurimum indigentes, tam in capite quam in membris, causa visitandi et corrigendi personaliter accedendo, ab abbate dicti monasterii Balmensis et a fratribus Guillelmo, priore Beate Marie Jurensis monasterii, Gerardo de Ledone, celerario et camerario Balmensibus, cum multitudine armatorum eidem reverendo patri obicientibus sibi que resistentibus palam et publice et minas multiplices sibi et suis qui cum eo venerant inferentibus et incussentibus, coactus extitit retrocedere et a preconcepto hujus sue visitationis proposito totaliter resilire, propter quod reverendus pater, prout nobis constitit de predictis, dictos abbatem, priores et monachos Balmenses excommunicationis vinculo innodavit, conventumque Balmensem supposuit ecclesiastico interdicto pro offensa manifesta. Itidem de Joa et de Dola prioribus faciens reverendus pater predictus pro eo quod dicti priores ipsum ad eorum prioratus visitatione et correctione non modicum indigentes admittere noluerint, quin immo pulsatis campanis et populo per eos congregato ad resistendum violenter et injuriandum eidem et familie ejusdem, palam et publice insurrexerunt in eum ipsum, quare retrocedere compulerunt; simili modo priorem de Ledone predictum excommunicando pro eo quod tunc temporis dictis de Dola et de Joa prioribus consilium, favorem et auxilium in hujusmodi faciendis publice impendebat, omnes et singulos supradictos per dictum reverendum patrem sic excommunicatos, idem reverendus pater iterum in hoc instanti capitulo generali, in

1298
(premiers mois)

presentia omnium ad dictum capitulum Cluniense venientium aggravavit pro facto hujusmodi sollempniter et in scriptis. Quas siquidem sententias et aggravationes diffinitores generalis capituli Cluniacensis approbant, corroborant et confirmant. Rursus cum dictus abbas Balmensis et quidam priores et monachi dicti monasterii Balmensis quosdam priores et monachos ordinis Cluniacensis ad dictum generale capitulum venientes, necnon victualia que ad ipsum capitulum et pro eodem capitulo portabantur nuper ceperint et arrestaverint, capi et arrestari procuraverint palam et publice, dampnaliter et dampnose dictosque priores et monachos adhuc captos detineant in prejudicium dicti capituli generalis ad quod veniebant necnon in contemptum Sedis apostolice, cujus auctoritate dictum capitulum est statutum et in Cluniaco annis singulis celebratur, propter quod sub protectione Sedis apostolice abbates, priores et monachi ad dictum capitulum venientes existere dignoscuntur, idem reverendus pater publice in dicto capitulo generali, coram omnibus qui ibidem venerant, dictos abbatem, priores et monachos Balmenses propter factum hujusmodi excommunicatos a canone publice nunciavit. Quam siquidem denunciationem dicti diffinitores approbant ac confirmant, ordinantes et precipientes quod dictus reverendus pater et totus ordo Cluniacensis contra dictos abbatem et conventum, priores et monachos Balmenses omnia et singula supradicta tam in Romana curia quam alibi viriliter prosequantur. Actum et datum Cluniaco, in capitulo generali, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo¹.

5463.

LITTERÆ JOHANNIS, DIENSIS EPISCOPI, ET CAPITULI EJUSDEM LOCI, QUIBUS NOTUM
FACIUNT SE DARE MONACHIS CLUNIACENSIBUS DOMUM SANCTI MARCELLI DIENSIS.

(Bibl. nat. or. 365 A; cop. 214-205.)

1298 (n. s.),
21 janvier.

Nos frater Johannes, miseratione divina Valentinensis et Dyensis episcopus² et nos capitulum Dyensis ecclesie, notum facimus universis

¹ « Au bas pendent quatre doubles queues de parchemin et un seul reste de sceau; il paraît qu'il doit y en avoir eu dix. »

² [D'après la *Gallia Christ.*, XVI, 320, et les ouvrages de Gams, p. 648, et du P. Eubel, p. 542, Jean de Genève, évêque

presentibus et futuris, quod nos diligenti tractatu et deliberatione inter nos invicem prehabitis pro divino cultu augendo et pro ordine Clugniacensi, qui inter ceteros ordines in fervore devocionis et religionis viget et viguit, gratumque Deo usque ad hec tempora famulatum exhibuit et uberius exhibebit favente Domino in futurum, penes nos in civitate Dyensi fu[n]dando, plantando, alliciendo etiam et fovendo de consensu et voluntate fratrum Alberti Blemundi et Poncii Martelli, canonicorum regularium domus Sancti Marcelli Dyensis, quondam ordinis Sancti Augustini, qui soli in dicta domo tunc temporis morabantur, habitumque Clugniacensem de nostra episcopi supradicti licencia petierunt et ipsum post petitam a nobis licenciam et obtentam, de manu fratris Guichardi, tunc prioris majoris Clugniacensis, per venerabilem patrem dominum Bertrandum, Dei gratia abbatem Clugniacensem, ad hec et consimilia et ea tangencia facienda et recipienda specialiter destinati, humiliter receperunt, qui etiam postmodum in presencia dicti venerabilis patris abbatis Clugniacensis ad dictam domum Sancti Marcelli personaliter venientis sollempnem professionem, que in ordine Clugniacensi consuevit fieri, fecerunt et ab eodem abbate benedictionem, que in dicto Clugniacensi ordine dari solet profitentibus, receperunt. Damus unanimiter et concedimus donatione seu concessione perpetua et irrevocabili memorato venerabili patri Clugniacensi et per eum suis successoribus, abbatibus Clugniacensibus, ecclesieque et ordini Cluniacensi et in eosdem totaliter transferimus quicquid juris temporalis vel quasi, spiritualis vel quasi, quicquid etiam subiccionis vel quasi, possessionis vel quasi, superioritatis, jurisdictionis et domini habebamus, habemus aut habere possumus quoquo modo in dicta domo Sancti Marcelli Dyensis omnibusque et singulis membris, pertinentiis, appendiciis, juribus et actioni-

de Valence et de Die, serait mort en 1297. Notre charte, qui est incontestablement de 1298, permet de reculer cette date de quelques mois, ce qui n'offre aucune difficulté puisque le successeur de Jean,

Guillaume de Roussillon, ne fut élu et confirmé qu'entre le 13 septembre et le 25 octobre 1298. Voir Jules Chevalier, *Essai historique sur l'église et la ville de Die*, t. II, p. 602.]

bus eorundem. Nos de omnibus et singulis supradictis devestientes totaliter abbatemque Clugniacensem predictum et suos successores, ecclesiam Clugniacensem et ordinem supradictos investientes corporaliter de eisdem eaque omnia et singula supradicta in eosdem plenarie transferentes, salva tamen et reservata nobis prefato episcopo nostrisque futuris successoribus procuracione annua nobis et eisdem successoribus nostris, racione dumtaxat parrochialis ecclesie Sancti Marcelli predicti et non cujusquam visitacionis seu correccionis exercende in priorem, monachos conversos, aut in aliquem de familia dicte domus. Volentes et consencientes expresse quod in sepedicta domo ab abbate Clugniacensi predicto et suis successoribus prior et monachi creentur exnunc in antea et ponantur prout dicti abbatis suorumque successorum fuerit voluntatis, qui prior et monachi secundum instituta et regulares observancias Clugniacenses, prout dicto abbati et suis successoribus visum fuerit, religiose et devote ibidem degant et vivant et prout in aliis dicti Clugniacensis ordinis domibus, locis et prioratibus ejusdem fieri consuevit, Altissimo deserviant in divinis. Dictaque domus Sancti Marcelli, prior et monachi qui sunt ibidem et qui pro tempore fuerint exnunc in antea, perpetuo et immediate ac totaliter subiciantur et subsint dicto abbati Clugniacensi suisque futuris successoribus, ecclesie et ordini Clugniacensi, sicut cetera loca, priores et monachi dicti Clugniacensis ordinis sibi quoquo modo subiecti consueverunt eis subici et subesse; illisque privilegiis, libertatibus, immunitatibus et indulgenciis impetratis et impetrandis exnunc in antea gaudeant et utantur, gaudebunt etiam in posterum et utentur, quibus alia loca et prioratus Clugniacensis ordinis, priores et monachi ejusdem, quicumque sint et fuerint, uti consueverunt hactenus et gaudere. Volumus insuper quod nec nos nec successores nostri contra donacionem, concessionem, translacionem et investituram predictas seu contra quecumque alia premissa aut eorum quodlibet aliqua possessione, consuetudine, usu, prescripcione seu quacumque diuturnitate temporis, quamtumcumque longua (*sic*) vel longissima, possimus juvare nos, deffendere aut tueri adversus dictum abbatem aut successores

ejusdem, ecclesiam et ordinem Clugniacensem, quominus omnia et singula suprascripta firmam et perpetuam roboris habeant firmitatem. In quorum omnium testimonium et perpetuam hujus rei memoriam presentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum apud Dyam, die martis in crastinum festi beatorum Fabiani et Sebastiani, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo. (*Traces de deux sceaux*¹.)

5464.

MANDAMENTUM RAYNALDI DE LETRE PROVINCIÆ SENESCALLI BAJULO ET JUDICI DIGNENSIBUS
UT CARTULARIA NOTARIORUM ABBATI CLUNIACENSI ET DECANO VALENTIOLÆ RESTITUI
FACIAT.

(Bibl. nat. cop. 214-227.)

Raynaldus de Letre, miles, Provincie et Folchalquerii seneschallus, bajulo et judici Dignensibus vel eorum alteri, salutem et amorem sincerum. Cum dominus noster rex [Sicilie] jura omnia que habebat communia cum abbate Cluniacensi in castro² Valenciole, Ville Dei et Alborni, et eorum territoriis certa consideratione dicto abbati ejusque monasterio remiserit atque donaverit, prout privilegium regni inde confectum premissa declarat³, et propterea petitum fuerit ut cartularia communia dicto abbati et suis de questionibus accuratis in locis predictis restitui mandarem per Franciscum Orrelanum⁴ notarios penes quos dicta cartularia constituta dicuntur, volumus et mandamus quatenus inspectis dictis cartulariis et assumptis ex eis hiis ex quibus formaliter est conclusum, nec restant nisi sententie proferende et ressorto inde a te recepto, inde illo emolumento quod debet aut provenire vel

1298, 13 mars.

¹ [Les sceaux existaient encore au temps où L. de Barive copia cette pièce. Ils étaient en cire verte: A gauche celui de l'évêque de Valence et de Die, représentant un évêque croisé et mitré. En légende: FRIS IOHIS DEI... VALENTIN. EPI. A droite était celui de l'église de Die.]

² [Il faut lire *castris*, car Villedieu et le Bars étaient deux châteaux voisins, mais

distincts de Valensolle.]

³ [Par lettres patentes du 17 février 1298, Charles II, roi de Sicile, avait fait remise à l'abbé de Cluny de la moitié des droits de justice qu'il avait à Valensolle et dans les châteaux voisins. *Inventaire général de l'abbaye de Cluny*, au chapitre du doyenné de Valensolle, cote 7.]

⁴ [Il doit y avoir ici une omission.]

saltem usque ad satisfactionem ejusdem cautione ydonea¹, ut omnis sui juris non sentiat detrimentum, cartularia ipsa per dictos notarios restitui faciatis dicto abbati vel decano Valenciole, pro parte ipsius [requirentes] judices et officiales curie abbatis, ut condemnationes [pertinentes] ad curiam regiam celeriter exigere non postponatis. De assignatione autem vel restitutione cartulariorum ipsorum sic faciatis scriptum publicum [procuratori²] regio [protinus] assignandum. Datum Aquis, die XIII martii, x^a indictione³.

5465.

LITTERÆ JOHANNIS, PRIORIS DE CHAUSIONS, QUIBUS EXORAT ABBATEM CLUNIACENSEM
UT HABEAT IPSUM EXCUSATUM, PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n° 8.)

1298, 19 avril.

Reverendo in Christo, etc. Datum apud Chausions, die sabati post dominicam qua cantatur *Quasimodo*, anno Domini m° cc° LXXX° viii°³.

5466.

CHARTA QUA HUGO BRUNI, COLLECTOR DECIMÆ PRO SUBSIDIO SICILIE, CONFITETUR SE RECEPISSE IN DEPOSITO A PHILIPPO DE BRIORT, PROCURATORE DOMUS MONTISBERTODI, PRO ABBATE CLUNIACENSI, LXXV LIBRAS VIENNENSIVM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 46.)

1298, 28 avril.

Nos Hugo Bruni, canonicus Lugdunensis, collector decime pro subsidio Sicilie concessæ in civitate et dyocesi Lugdunensi in Imperio deputatus, notum facimus universis quod nos anno Domini m° cc° nonagesimo octavo, die lune post festum beati Georgii, recepimus in

¹ Cet acte d'une lecture difficile a été fort mal déchiffré par L. de Barive. M. A. Bernard s'était arrêté ici; nous donnons la suite en mettant entre crochets les mots que nous avons essayé de restituer.

² Confirmé et vidimé le 17 mars 1297 (1298, n. s.), par Raymbaud Olivier,

juge de Digne. C'est sur ce *vidimus* que L. de Barive a tiré la copie que nous reproduisons.

³ [Ces lettres sont scellées avec le sceau du prieur de Saint-Jean d'Aurel, également de l'ordre de Cluny, auj. le Prieuré, f. c^m. d'Aurel (Drôme).]

deposito a domino Philippo de Briort, procuratore domus Montisbertodi, solvente et deliberante pro venerabili patre domino abbate Cluniacensi tenente domum Montisbertodi predictam, sexaginta et quindecim libras Viennensium pro dicta decima debita pro domo Montisbertodi supradicta, pro quinque terminis dicte decime elapsis et quia dictus dominus abbas credat se excusare a solutione dicte decime pro dicta domo debite, quam occasione mense sue in dyocesi Lugdunensi in Imperio percipit, pro eo quod capud sue abbacie in Regno consistit, ad quam excusationem optinendam reverendus in Christo pater dominus Marsiliensis episcopus collector ejusdem decime concessit et voluit quod citra finem ultimi termini dicte decime ostendere valeat se a solutione hujusmodi decime excusatum, alioquin intentionis nostre est quod extunc dictum pecunie solutum depositum cedat in solutum. Datum anno et die quibus supra.

Littere solutionis de LXX[v] libris Viennensium traditis in deposito domino Hugoni Bruni, obedientiario Sancti Justi Lugdunensis, pro decima domus Montisberthodi, quam dominus rex Sicilie usus est habere.

5467.

L'ABBÉ DE CLUNY RELÂTE UN ACCORD ENTRE ROBERT, DUC DE BOURGOGNE, ET BÉRTRAND, ABBÉ DE CLUNY, AU SUJET DE LA JUSTICE DE JUILLY, DE SAINT-COSME-LEZ-CHALON, ET DE SAINT-MARCEL DE CETTE VILLE.

1298, avril.

(Arch. de la Côte-d'Or, Recueil de Peincedé, t. 1, p. 372, apud Ernest Petit, *Histoire des ducs de Bourgogne*, t. VI, n° 5386.)

5468.

CONSERVATORIA A BONIFACIO PAPA VIII AD ABBATEM SANCTÆ COLUMBÆ
SĒNONENSIS DIRECTA, PRO CLUNIACENSIBUS.

Bonifacius, etc. Sub religionis habitu, etc. (*Bull. Clun.* p. 163, col. 2, n° 1.)

1298, 2 juin.

5469.

CONSERVATORIA A BONIFACIO PAPA VIII, AD ABBATEM TRENORCHIENSEM
PRO CLUNIACENSIBUS.

1298, 13 juin.

Bonifacius, etc. (Mention dans *Bull. Clun.*, p. 163, col. 2, n° 2.)

5470.

CHARTA QUA BERTRANDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, RECEPIT RELIQUIS DEFUNCTI PRIORIS
SANCTI PANCRATH LEWENSIS, NOVUM PRIOREM INSTITUIT JOHANNEM DE CASTRONOVO,
QUI STATIM FIDELITATIS JURAMENTUM PRÆSTITIT.

(Bibl. nat. or. 366; cop. 283-301.)

1298, 13 juin.

In Dei nomine. Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecima, pontificatus sanctissimi patris domini Bonifacii pape octavi anno quarto, idus (sic) junii, sit universis et singulis, presentibus et futuris tenore presentium publice manifestum, quod vacante prioratu Sancti Pancratii² Lewensis³, per mortem defuncti Johannis de Avignione, condam prioris prioratus ejusdem, religiosi viri fratres Robertus de Novati⁴, cantor prioratus predicti, et Gualterus, ejusdem loci monachus, ex parte venerabilium et religiosorum virorum supprioris et conventus Sancti Pancratii predicti ad reverendum in Christo patrem, dominum Bertrandum Dei gratia abbatem Cluniacensem specialiter propter hoc destinati, breviarium, capam et palefridum dicti defuncti⁵, prout in Cluniacensi ordine moris esse dicitur

¹ Il existait deux exemplaires de cet acte dans les archives de l'abbaye de Cluny. Nous imprimons celui qui est conservé en original dans la collection de Bourgogne; le second, qui a été copié par L. de Barive, est plus développé; nous donnons en note les passages qui s'ajoutent à notre texte et qui montrent que la nomination fut faite en conformité de l'accord de 1201. (Ci-dessus, n° 4397.)

S^r Duckett (*Charters and Records of Cluni*, I, 112-114) a publié l'original 366, sans tenir compte de la copie de L. de Barive.

² Ms. *Pancratii*; ici et plus bas.

³ La copie 283 ajoute : «Cluniacensis ordinis».

⁴ Peut-être pour *Novate*.

⁵ La copie ajoute : «quondam prioris Sancti Pancratii».

et. comunitèr in eodem consuevit fieri, eidem reverendo patri. presentarunt. et manualiter tradiderunt, quibus ab eodem¹ patre. receptis, ipse reverendus pater ex tunc ante omnia protestationes quasdam suas in scriptis fecit et legit ore tenus in hunc modum : « Protestatur abbas Cluniacensis quod suppriorum et conventum Lewenses pro excusatis non habet, qui breviarium, capam et palefridum defuncti prioris Sancti Pancratii Lewensis citius non miserunt² et qui etiam tardius quam debuerint pro habendo priore ad eundem reverendum patrem mise-

¹ La copie ajoute : «reverendo».

² La copie ajoute ici : «Item protestatur quod per nominationem quam intendit hic facere super priore, preficiendo in prioratu suo Sancti Pancratii Lewensis, non intendit sibi, successoribus suis, nec Cluniacensi ecclesie quoad jus et proprietatem vel possessionem antiquam in aliquo derogari et quod non intendit aliquam compositionem super provisione dicti prioratus hactenus habitam per hanc suam nominationem de novo approbare, set ut sibi, successoribus suis, et ecclesie Cluniacensi predictæ jus suum et cujuslibet alterius saluum remaneat sicut ante. Item protestatur quod per hanc nominationem quam facere intendit, pro excusatis non habet aliquos qui sibi super facto provisionis dicti prioratus per clausas litteras rescripserunt, si debebant rescribere per patentes et quod pro excusatis illos non habet qui tardius quam debuerunt pro habendo priore venerunt. Quibus sic pactis et dictis protestationibus sic perfectis, processit idem reverendus pater ad infrascriptam nominationem per hec verba : In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ad honorem Dei et beati Pancratii, ad ordinationem prioris et prioratus nostri Lewensis, nunc prioris regimine destituti

salubrem obtinendam et ad providendum per nos abbatem Cluniacensem dicto prioratu de altera duarum personarum infrascriptarum, nominamus venerabiles et karissimos fratres nostros Henricum, priorem prioratus de Weneloch, ordinis nostri, et Johannem de Castro Novo, sacristam dicti prioratus Lewensis, qua nominatione per eundem reverendum patrem sic facta, discreti viri magistri Petrus de Evordeham et Guillelmus de Rocebi, qui ex parte illustris viri domini Johannis, comitis de Warena, ad obtinendum et assumendum in priorem Sancti Pancratii alterum de duobus per eundem reverendum patrem nominatis venerant et ad hoc speciale mandatum habebant, secedentes in partem et aliqua deliberatione inter se habita, ad presentiam reverendi patris postmodum continuo redeuntes, alterum de dictis duobus sic nominatis, videlicet fratrem Johannem de Castro Novo, tunc sacristam Lewensem predictum, in priorem Sancti Pancratii Lewensis cum gratiarum actione obtaverunt et assumerunt (*sic*), quem prefatum fratrem Johannem sic obtatum et assumtum reverendus pater predictus in priorem prioratus Sancti Pancratii prefecit et eum sic preficiendo et ad se vocando, idem, etc.).

runt. « Quibus protestationibus sic perlectis, prefatus reverendus pater cum nonnullis prioribus et monachis sui ordinis, deliberatione, ut dicebat, prehabita diligenti super provisione dicti prioratus Sancti Pancratii salubriter facienda, venerabilem virum et religiosum fratrem Johannem de Castronovo, tunc sacristam Lewensem, in priorem prioratus Sancti Pancratii Lewensis prefecit et eum sic prefectum statim ad se vocando, idem reverendus pater ad eundem fratrem Johannem verbis usus est que secuntur : « Tibi, frater Johannes, domum nostram Sancti Pancratii Lewensis cum pertinentiis suis et juribus committimus tenendam et regendam temporaliter et spiritualiter loco nostri. Tu juras nobis ad sancta Dei evangelia non alienare bona domus nostre Sancti Pancratii; alienata pro posse revocare; jura et jurisdictiones ejusdem manutenere et fovere; immensam donationem a jure vel a statutis ordinis nostri dampnatam de bonis et juribus dicte domus non facere; nobis, successoribus nostris et ecclesie Cluniacensi matri tue exnunc in antea eris obediens et fidelis; dampnum nostrum aut ecclesie Cluniacensis vituperium aut malum non procurabis nec in hiis cuiquam consenties procuranti; sed ubi dampnum, vituperium vel malum nostrum aut ecclesie nostre Cluniacensis sciveris, illud statim impedies toto posse, aut si impedire non possis, nobis quantocius intimabis, ceteraque omnia et singula que in formula fidelitatis plenius continentur nobis, successoribus nostris et ecclesie Cluniacensi salvabis inviolabiliter et attendes. » Que omnia et singula per eundem reverendum patrem¹ articulatim et distincte recitata et exposita memoratus frater Johannes, prior Sancti Pancratii, per juramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, tacto libro, dicto reverendo patri et per eum suis successoribus abbatibus Cluniacensibus et ecclesie Cluniacensi promisit exnunc in antea firmiter et fideliter observare. Acta sunt hec omnia et singula suprascripta apud Dompnam Petram², in aula domus venerabilis et religiosi viri, prioris de Karitate, Autisiodorensis dyocesis, presentibus religiosis viris, dominis Guidone decano de Karitate, Mar-

¹ La copie ajoute : « prefato fratri Johanni de Castro Novo sic in priorem Sancti Pancratii prefecto ». — ² La copie ajoute : « super Nivernis ».

tino de Yspania phisico, Hugone de Marcio et Artaldo monachis et capellanis dicti reverendi patris, Milone et Gerino monachis et capellanis dicti domini prioris de Karitate, ac magistris Durando de Marcigniaco, Eduensis dyocesis, et Guillelmo de Lingonis clericis, Philippo de Sancto Christoforo domicello et Aldebrando de Luca mercatore et pluribus aliis testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing*) Et ego Gentilis de Ficeclo clericus sacra apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus, premissis omnibus et singulis una cum suprascriptis testibus interfui, presens publicum instrumentum requisitus per dictum reverendum patrem inde confeci, publicavi et manu proprie scripsi, meumque signum consuetum una cum sigillis venerabilium et religiosorum virorum dominorum P[etri] de Karitate predicta, Oddonis de Longoponte, Hugonis Sancti Laurentii Aurelianiensis, Reinaldi de Dompna Petra, Philippi de Anneto prioratum priorum, Guidonis decani de Maseraio, Cluniacensis ordinis, et magistri Raimundi de Cammereto, monaci capellani et socii dicti reverendi patris, huic presenti publico instrumento rogatus apposui in testimonium premissorum¹.

5471.

EXECUTORIA DE MUTUO PRO ABBATE ET CONVENTU CLUNIACENSIBUS.

Bonifacius, etc. Nuper dilectus filius, etc. (G. Digard, *Reg. de Boniface VIII*, n° 2623.)

1298
15 juillet.

5472.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, QUÆ CONCEDIT ABBATI CLUNIACENSI FACULTATEM IMPONENDI ET DISTRIBUTUENDI SUMMAM DECEM MILLIUM FLORENORUM SUPER OMNIBUS ABBATIBUS ET PRIORIBUS ORDINIS.

Bonifacius, etc. Cum nuper dilectus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 164, col. 2; G. Digard, *Reg. de Boniface VIII*, n° 2803².)

1298,
17 juillet.

¹ Nous supprimons ici une longue phrase qui mentionne l'apposition des sceaux des sept témoins énumérés ci-dessus.

² Variantes : lig. 18, Crati cambii, lisez :

Curti Cambii; lig. 22, Crato, lisez : Curtio; lig. 23, et Ranucio et Gerardo Hugonis ac Maseo, lisez : et Lapo Spine, Renutio et Gerardo Hugonis ac Maseo.

5473.

LITTERÆ PHILIPPI IV, REGIS FRANCORUM, COLLECTORIBUS ANNALIUM SUARUM SUPER
EXPEDITIONE FRUCTUUM PRIORATUUM VACANTIUM ORDINIS CLUNIACENSIS:

(Bibl. nat. cop. 215-77 et 283-197¹.)

1298,
15 septembre.

Ph[ilippus], Dei gratia Francorum rex, omnibus collectoribus annalium nostrorum ecclesiasticorum et superintendentibus eorum negotio deputatis in regno nostro, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Mandamus vobis quatenus, receptis presentibus, manum nostram de prioratibus conventualibus ordinis Clugniacensis, licet a tempore gratie de annalibus nobis facte, vacantibus admoventes, ab impedimento bonorum illorum quorumcumque penitus desistatis, quousque aliud a nobis super hoc vos recipere contingerit (*sic*) in mandatis. Preterea domos, domicilia, vel maneria, quocumque censeantur nomine, que ad mensam seu sellam abbatis Clugniacensis liquido deputantur, ubi de fraude vel evidenti malitia non preconset, sibi deliberetis omnino. Item census seu pansiones (*sic*) deberi et reddi annuatim ecclesie Clugniacensi pro ipsius sustentatione super aliquibus subditis sibi prioratibus consuetas non impediatis occasione vacationis prioratum hujusmodi cognominis ille prout solito percipi valeant et haberi omnino potestatem alias nobis super hiis attributam. Actum Parisiis, die lune post festum Exaltationis sancte Crucis, anno Domini m^o cc^o nonagesimo octavo.